Документ зарегистрирован в НРПА 17.06.1999 №8/502

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА
ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ,
           МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ
                         8 июня 1999 г. N 7

 О МЕРАХ ПО ВВЕДЕНИЮ В ДЕЙСТВИЕ СТБ 1100-98
"ПРОДУКТЫ
 ПИЩЕВЫЕ. ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЯ. ОБЩИЕ
ТРЕБОВАНИЯ"

     В  целях  реализации  требований  Закона Республики
Беларусь "О
защите  прав  потребителей"  и  выполнения  требований  СТБ
1100-98
"Продукты  пищевые.  Информация  для  потребителя. Общие
требования"
Госстандарт постановляет:

     1. Республиканским органам государственного управления,
базовым
организациям  и  техническим  комитетам  по  стандартизации
пищевой
продукции, предприятиям (учреждениям и организациям) -
разработчикам
нормативной    документации    по    стандартизации,
Белорусскому
государственному  институту  стандартизации  и сертификации с
1 июля
1999   г.   при  разработке,  пересмотре,  изменении  и
регистрации
нормативных   документов   по   стандартизации   пищевой
продукции
обеспечивать  соблюдение  требований  государственного
стандарта СТБ

1100-98   "Продукты   пищевые.  Информация  для  потребителя.
Общие
требования".

     2.  Установить,  что  сроки  годности продовольственных
товаров
определяются   изготовителем   и  устанавливаются  в
нормативных  и
технологических    документах,   согласовываемых   с
Министерством
здравоохранения и Министерством сельского хозяйства и
продовольствия
Республики Беларусь в соответствии с их компетенцией.

     3.  Запретить  субъектам  хозяйствования  с  1  января  2000 г.
реализацию   на  территории  Республики  Беларусь
продовольственных
товаров,  указанных  в  СТБ  1100-98  (приложение В), при
отсутствии
информации о сроках их годности.

     4.  Разрешить  до  1  июля  2000 г. субъектам хозяйствования, а
также    импортерам    использование   этикеток,   ярлыков,
других
маркировочных  средств  и  потребительской  тары  с реквизитом
"срок
хранения"  для  маркировки  продовольственных  товаров,  на
которые
установлены сроки годности.
     При    этом    на   транспортной   таре   (ярлыках)   и/или   в
сопроводительных  документах  на данные товары должна
представляться
информация о сроках их годности.

 Председатель                                           В.Н.КОРЕШКОВ